
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

V Direzione Patrimonio e Protezione Civile 
Servizio Protezione Civile
Ufficio Interventi di Protezione Civile

OGGETTO: Impegno somme per pagamento canoni relativi ai siti Ponte Radio Provinciale di Protezione 
Civile dell’Ente ricadenti nella C.da Monte Venere del Comune di Castel Mola (ME) e nella C.da 
Gioiosa Guardia o Gioiosa Antica del Comune di Gioiosa Marea (ME), relativi all’anno 2025, di 
proprietà della Ditta EI TOWERS S.p.a.. Importo € 3.972,30.

IL DIRIGENTE
PREMESSO:

• CHE  con Decreto Sindacale n.  13 del  31.01.2024, allo scrivente è stato conferito l’incarico di Dirigente ad 
interim della V Direzione – Patrimonio e Protezione Civile;

• CHE  il  Decreto  Legislativo n.  1  del  02  gennaio  2018,  Codice  della  protezione  civile,  ha  inserito  le  Città 
Metropolitane tra le componenti del Servizio nazionale della protezione civile attribuendo al Sindaco 
Metropolitano lo status di autorità territoriale di protezione civile (Art. 6) ed assegnando ulteriori rilevanti 
compiti  all’Ente,  attività  di  previsione e  prevenzione dei  rischi,  pianificazione dell'emergenza per  i  rischi  
incombenti sul proprio territorio per eventi calamitosi, ed attività di vigilanza sulla predisposizione da parte 
delle proprie strutture di protezione civile, dei servizi urgenti, anche di natura tecnica, da attivare in caso di  
emergenze, e che ai sensi della L.R. n. 9/86 provvede alla manutenzione e sorveglianza delle strade tramite  
propri operatori;

• CHE le comunicazioni radio giocano un ruolo strategico e in emergenza si rivelano fondamentali quando tutti 
gli altri mezzi di comunicazione non sono in grado di operare;

• CHE  l’Ente,  da tempo, si  è dotato di  una rete radio di  telecomunicazione con assegnazione da parte del  
Ministero dell’Economia delle relative frequenze, incardinando tale attività al Servizio di Protezione Civile;

• CHE con contratto di servizi di ospitalità n.  2294 della rubrica del  20.12.2018 la Ditta EI TOWERS S.p.a. ha 
concesso ospitalità a questa Città Metropolitana di Messina nei due siti di proprietà in Castel Mola  C.da 
Monte Venere e in Gioiosa Marea C.da Gioiosa Guardia o Gioiosa Antica;

• CHE le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6651 “Spese per fitto locali Stazione Ponte Radio” Bilancio di 
previsione  2025 sufficientemente capiente e che occorre pagare alla suddetta ditta proprietaria il relativo 
canone;

Pagina 1

679 12/02/2025

635 12/02/2025



Visti:

• il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009,  
recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 
delle  regioni  e  degli  enti  locali  finalizzata  ad  una  loro  armonizzazione  tra  le  diverse  pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”;
• L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

TENUTO CONTO  CHE il  principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni  
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
TENUTO CONTO CHE le apposite dotazioni sono previste al Cap.n.  6651  denominato “Spese per fitto locali 
Stazione Ponte Radio” del Bilancio 2025, sufficientemente capiente; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001  che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e 
amministrativa;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

Visto l'art.6 bis L.241/90 sul Procedimento Amm.vo-Conflitto di Interessi; 

Visto gli artt.nn.5 e 6 del Codice di Comportamento dell'Ente;

  DETERMINA

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000,  per le motivazioni e le finalità di cui  in  premessa -  
le somme corrispondenti a obbligazioni  giuridicamente perfezionate, con imputazione agli  esercizi  in cui  le  
stesse sono esigibili, a favore del creditore come di seguito indicato:

Cap.n. 6651  denominato “Spese per fitto locali Stazione Ponte Radio”
 Codice Bilancio   10.02-1.03.02.07.001
 Importo € 3.972,30
Creditore  EI TOWERS S.p.A.
Pagamento canone 2025
Esercizio Finanziario 2025

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità  amministrativa-contabile di cui all’art. 147-Bis, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
presente provvedimento da parte del Dirigente ;

Pagina 2



DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-Bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal  
relativo regolamento sui  controlli  interni,  che  la  spesa  è  da ritenersi  indispensabile  per  il  funzionamento 
dell’Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del Servizio  
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

CHE ai sensi della normativa vigente sul procedimento amministrativo,art.6 bis L.241/90, e agli art.nn.5 e 6 del  
codice di comportamento dell'Ente non sussistono conflitti d'interesse in capo ai firmatari dell’ atto; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n.  
33/2013  e  che  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  alla  seguente  voce:  “Amministrazione 
Trasparente” > Sezione Provvedimenti > Sottosezione”Provvedimenti Dirigenti Amministrativi ;

DARE ATTO che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 
della tutela e della riservatezza dei  cittadini,  secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.  196/2003 in materia di  
protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs n. 101 del 10/08/2018, contenenti disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento UE n. 679/2016;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e che lo  
stesso diverrà efficace con l'apposizione del visto della copertura finanziaria della spesa;
 
CHE il presente provvedimento verrà inserito nella raccolta generale dell’Ente e pubblicato sull’Albo Pretorio del  
relativo Sito Istituzionale; 

RENDERE NOTO,  ai  sensi della legge n. 241/1990 così come recepito dall’O.R.EE.LL che il  Responsabile del  
Procedimento è il Dott. Biagio Privitera recapito tel. 0907761339, email b.privitera@cittametropolitana.me.it, 
PEC:protocollo@pec.prov.me.it,  che  il  responsabile  dell’istruttoria  è  l’  I.  A.  Carmela  Sedia  email 
c.sedia@cittametropolitana .me.it recapito telefonico 090-7761233.
DARE ATTO  per  eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 
09:30 alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.
Avverso il seguente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg.  a partire dal giorno successivo al termine  
della pubblicazione all’Albo Pretorio,  presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

Il Responsabile dell’Istruttoria
            F.to  I.A. Carmela Sedia

            Il Dirigente 
V Direzione – Patrimonio e Protezione Civile

                               Dott. Biagio Privitera

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D. Lgs. n. 82/2005 (Codice 
Amministrazione Digitale) e ss.mm.li..

Pagina 3

mailto:b.privitera@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

